tia, genitum 429 vero substantia non est, quid-  
quid genitum est, erit substantiæ expers. Quorsum  
igitur Filium dicis dissimilem? Quod enim non est,  
ei quod est, neque simile est, neque dissimile.  
autem factum. Genitum enim est, quod patrem

*Ex epistola Aetii, magistri Eunomii.*

Quandoquidem in tempore persecutionis nobis a  
Chronitis illatæ, quidam eorum aliena interverten-  
tes, inter alias nostras lucubrations, quoddam no-  
strum opusculum peculiariter a nobis elaboratum  
de Deo genito et de non genito Deo, insertis et  
exemptis nonnullis intervertentes depravatum edi-  
derunt, adeo ut ordinem et seriem eorum, de qui-  
bus agitur, pervertent, quod ad nos postea opera  
boni cujusdam viri perlatum est: coactus sum ego,  
utpote illius operis parens, scriptum illud rursus  
expurgatum ad vos omnes mittere, qui et quæ pro-  
pietate certatis: ut intelligere possitis ex sententia  
Scripturarum habitum a me fuisse sermonem istum,  
ex quo possitis quemvis super γεννητῷ et ἀγεννήτῳ  
vobis contradicere agredientem, ac illos quidem  
Chronitas in primis brevibus confutationibus com-  
pescere; quæstionibus a quæstionibus, et solutio-  
nibus a solutionibus versuum specie quadam dis-  
tinctis ut captu facilia, utque etiam magis pers-  
picua essent argumenta, initio facto ab ἀγεννήτῳ  
Deo et γεννητῷ.

11. *Orth.* Ne gloriari ob persecutionem; siqui-  
dem persecutionem passus es. Nam et ipse Filius  
eos persecutus est, qui domum Patris sui con-  
verterant in domum negotiationis: quod cum ita sit,  
non est prorsus laudabile si quis persecutionem  
patiatur. Nec ideo nos Aetius Chronitas, seu tem-  
porarios appellat, quod a tempore quodam initium  
fidei habeamus. Minime gentium. Sed quia dicimus  
Filius ex Patre gigni. Gigni autem Arianis est tem-  
poraneum. Verum, quosnam vocas Chronitas? eosne  
qui jam inde a sanctis apostolis usque ad hodie-  
num diem collaudant Patrem, et Filium, et Spiritum  
sanctum; an tuos qui ab uno et altero die ap-  
paruerunt, et hæresi laborant, qui sanctum Patris

ρημάτων, deest apud Epiphanium.

(29) Sic mss. Editi vero, γεννητῷ καὶ ἀγεννήτῳ.  
Infra Palat. 1, τὴν ἀκολουθίαν ἀμειψάντες ἀγωγῆ.  
Palatinus 2 et Augustanus, τὴν ἀκολουθίαν ἀμειψά-  
μενοι ἀγωγῆ.

(30) Epiph. εὐσεβείας. Mox Palat. 2 et Aug.  
ὅπως εἰδέναι. Paulo post, edit. Steph. εἰρηθεῖαι ὑμῖν.

(31) Duo mss. Felck. ἐν εἰδει τῆς τῶν στιχηρῶν  
ἐπαπορήσεως. At vox ἐπαπορήσιν deest in omnibus  
Felck. manuscript., cuius loco Epiph. ἀπόρησιν.

(32) Palat. 1 καὶ ἀσαφές διὰ τῶν. Reg et Felck.  
καὶ ἀσαφῶς διὰ τῶν. Infra Palat. 2 et Aug. Θεοῦ  
καὶ γεννητοῦ διαλαβεῖν σπουδάσω. Ὁρθ. Infra, καὶ  
γεννητοῦ deest in Epiph.

(33) Omnes mss. Felck. πάντοτε.

(34) Palat. 2 et August. καὶ τὴν αἵρεσιν. Ibid.  
ἔχοντας· Δύο μὲν δὲ, ὅτι προσθήκας καὶ ἀφαιρέσεις. Sic  
Felck. et Pal. 1, omissis interpositis. At Pal. 2 et  
Aug. ἔχοντας. Καὶ γὰρ προσθήκας τε καὶ ἀφαιρέσεις.

et Filii nomen abjecerunt? qui sese extollunt supra eum ipsum qui docuit baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sese existimant eo sapientiores, qui Patrem esse Patrem, et sese esse Filium docuit? Demus autem nonnullos aliquid aut inseruisse aut adjecisse tuo isti perscripto sceleri, quid nunc dicis? quam majorem blasphemiam excogitas, qui Filium dicas substantia dissimilem? an aliquid amplius potes dicere? Nonne et Judæi et Græci ipsum esse dicunt, qui tamen non credunt ipsum esse Deum, et idcirco ea ipsa dicunt, quæ tu dicis objecto nobis non geniti et geniti vocabulo, desertoque Patre et Filio, quod est Judæis offendiculum, et gentibus stultitia? et **430** vis eorum Pater esse qui pro Deo genito et non genito pugnant? Quod si etiam tibi concedatur in nomine non geniti et geniti baptizare, quid facies cum nominandus erit Spiritus? num ipsum neque genitum, neque non genitum, an vero genitum etiam vocalis? Quomodo vero ex tua sententia id quod est genitum a genito differet substantia, siquidem genitum est substantia?

**12. Anom.** Si Deus efficere non potest, ut quod genitum est, non sit genitum, ne illud quidem effecerit ut quod non genitum est, sit genitum. *Orth.* Etiam si efficere non possit ut quod genitum est, sit non genitum, ut et mentiri non potest, non tamen ei adimitur gignendi, ut neque verum dicendi facultas. Gignens autem non gignit non genitum, sed Deum; Deus enim Deum genuit: et neque ex genito non genitum, neque ex non genito genitum fecit. *Anom.* Deus non genitus omni causa præstantior est: quod si omni causa præstantior, ergo et generatione, ut qui neque ab alia natura accepit suum esse, neque ipse sibi esse præstiterit, non ob naturæ imbecillitatem, sed quod omnem causam transcendat. *Orth.* Vere sane illud: « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt », in vos dictum est, qui Filium Dei oppugnalis. Nam, si non genitus Deus, qui omni causa præstantior est, etiam generatione præstantior est, generatio non est substantia, sed causa: at si generatio non est substantia, sed causa: age tu ipse substantiam dicito. Quin etiam quam tandem Filii causam esse vis? generationem, an ipsum Patrem? Est autem Pater, ut tu